
 
 

 

 

 

                                                    

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

 
...............…………….. 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  86 

din 27 octombrie 2016 

 privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici şi asigurarea cofinanţării  

de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL, pentru 

obiectivul de investiţie “Reabilitare şi modernizare a Şcolii Primare din satul Crişeni, 

comuna Mociu” 

 

Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă ordinară 

 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 6.770 din 20.10.2016 prin care se propune 

aprobarea  indicatorilor tehnico-economici şi asigurarea cofinanţării de la bugetul local pentru 

categoriile de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL, pentru obiectivul de investiţie 

“Reabilitare şi modernizare a Şcolii Primare din satul Crişeni, comuna Mociu”, proiect iniţiat 

de primarul comunei; 

 Având în vedere referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind necesitatea şi 

oportunitatea investiţiei Reabilitare şi modernizare a Şcolii Primare din satul Crişeni, comuna 

Mociu”; 

          Văzând prevederile art. 11 alin. (12)-(14) din Normele metodologice de aplicare pentru 

punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltarelocală, aprobate prin OMDRAP nr. 1851/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare 

In temeiul art. 45, alin. (1) şi art. 115, alin. (1), lit. (b) din legea nr 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată; 

 Fiind îndeplinite prevederile art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 

215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformiate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. b) şi alin.(4), lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare,  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici prevazuţi în anexă la prezenta hotărâre 

pentru obiectivul de investiţie “Reabilitare şi modernizare a Şcolii Primare din satul Crişeni, 

comuna Mociu”, după cum urmează: 

            Valoarea totală a investiţiei inclusive TVA : 988.059 lei 

             Din care C+M  571.212 lei. 

            Art.2. Se aprobă asigurarea cofinanţării de la bugetul local pentru următoarele categorii 

de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL, pentru obiectivul de investiţie “Reabilitare şi 

modernizare a Şcolii primare din satul Crişeni, comuna Mociu”. 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, 

Studiile de fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de  investiţii, 

Studiile de teren, 

Studiile de specialitate, 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 



 
 

Expertizele tehnice şi/sau audit energetic,  

Asistenţă tehnică, 

Consultanţă, 

Taxepentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, 

Organizarea procedurilor de achiziţii, 

Active necorporale, 

Cheltuieli conexe organizării de şantier, 

Comisioane, cote, taxe, costuri credite, 

Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar. 

În cuantum  de 56.859 lei, inclusive TVA. 

 Art.3. Cofinanţarea cheltuielilor neeligibile prevăzute la art. (1) se va realize din 

bugetul local al comunei Mociu, jud. Cluj, prin rectificări ulterioare. 

           Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Mociu şi compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 

          Art.5. Secretarul comunei Mociu va aduce la cunoştinţa public prevederile prezentei 

hotărâri şi o va înainta Primarului comunei Mociu şi Instituţiei prefectului Judeţului Cluj pentru 

exercitarea controlului de legalitate.  

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Daniel Ghirişan 

 ________________  

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                          
 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0 

Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

